

**ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
К БУХГАЛТЕРСКОЙ (ФИНАНСОВОЙ)
ОТЧЕТНОСТИ**

по состоянию на 01.01.2020 г.

**Государственного учреждения -
Управления Пенсионного фонда
Российской Федерации в Красноармейском
районе г. Волгограда**

СОДЕРЖАНИЕ

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА	1
СОДЕРЖАНИЕ	2
I. Организационная структура УПФР	6
1.1. Сведения об основных направлениях деятельности УПФР как субъекта бюджетной отчетности.	6
1.2. Особенности формирования бюджетной отчетности УПФР.	9
II. Результаты деятельности УПФР	9
2.1. Организация деятельности субъекта бюджетной отчетности УПФР.	11
III. Анализ отчета об исполнении бюджета ПФР	12
3.1. Анализ исполнения доходной части бюджета ПФР. Выполнение УПФР отдельных функций администратора доходов по исполнению бюджета ПФР.	12
3.1.1. Кассовое исполнение доходов бюджета за 2019 год	12
3.1.2. Анализ динамики показателей Кассового исполнения доходов бюджета ПФР (код формы по ОКУД 0503127)	12
3.1.3. Отчет о финансовых результатах деятельности (код формы по ОКУД 0503121).	12
3.1.4. Анализ динамики показателей фактически начисленных доходов бюджета ПФР (код формы по ОКУД 0503121)	13
3.2. Анализ исполнения расходной части бюджета ПФР. Выполнение УПФР функций распорядителя бюджетных средств.	14
3.2.1. Кассовое исполнение расходов бюджета ПФР за 2019 год в общей сумме составило 49642147,22 руб., в том числе:	14
3.2.2. Анализ динамики показателей кассового исполнения расходов бюджета ПФР (код формы по ОКУД 0503127):	15
3.2.3. Фактическое исполнение расходов бюджета ПФР за 2019 год в общей сумме составило 53689869,86 руб., в том числе:	16
3.2.4. Анализ динамики показателей исполнения расходов бюджета ПФР (код формы по ОКУД 0503121):	17
3.2.5. Движение денежных средств.	18
3.2.6. Анализ показателей кассового и фактического исполнения расходов.	19
3.2.7. Сведения об исполнении бюджета.	19
3.2.8. Анализ показателей принятых и исполненных обязательств.	19
IV. Анализ показателей бухгалтерской отчетности субъекта бюджетной отчетности	20
4.1. Баланс ПБС	20
4.1.1. Показатели разделов баланса в динамике на отчетные даты	20
4.1.2. Нефинансовые активы.	20
4.1.3. Вложения в нефинансовые активы.	21
4.1.4. «Расходы будущих периодов».	21
4.1.5. «Резервы предстоящих расходов».	22
4.1.6. Справка о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах (код формы по ОКУД 0503130).	22
4.2. Справка по консолидируемым расчетам (код формы по ОКУД 0503125).	23
4.2.1. Внутриведомственные расчеты.	23
4.3. Сведения о движении нефинансовых активов (код формы по ОКУД 0503168).	23
4.3.1. Сведения о движении основных средств	23
4.3.2. Сведения о движении материальных запасов	25
4.3.3. Сведения об арендных отношениях (об активах, в соответствии ФСБУ «Аренда»).	26

4.3.4 Сведения об обесценении активов.	26
4.4. Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности (код формы по ОКУД 0503169).	27
4.4.1. Расчеты с дебиторами по доходам.	27
4.4.2. Расчеты с дебиторами по расходам.	27
4.4.3. Расчеты с кредиторами по доходам.	28
4.4.4. Расчеты с кредиторами по расходам.	28
4.5. Информация об изменении показателей на начало отчетного периода вступительного баланса отражена в Сведениях об изменении остатков валюты баланса (код формы по ОКУД 0503173).	29
4.6. Средства во временном распоряжении отражены в Сведениях об остатках денежных средств на счетах получателя бюджетных средств (код формы по ОКУД 0503178).	29
4.7. События после отчетной даты.	29
<i>V. Прочие вопросы деятельности бюджетного учреждения</i>	29
5.1. Ведение бюджетного учета и составление бюджетной отчетности.	29
5.2. Проверка УПФР Федеральным казначейством	29
5.3. Внутренний финансовый контроль.	Ошибка! Закладка не определена.
5.4. Инвентаризация.	30
5.5. Проверка УПФР Счетной палатой Российской Федерации.	31
5.6. Сведения об исполнении судебных решений по денежным обязательствам бюджета (код формы по ОКУД 0503296).	Ошибка! Закладка не определена.31
5.7. Сведения об остатках денежных средств на счетах получателя бюджетных средств (код формы по ОКУД 0503178).	31
5.8. В связи с отсутствием числовых значений в составе отчетности не представлены следующие формы:	31

**ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА К БУХГАЛТЕРСКОЙ (ФИНАНСОВОЙ)
ОТЧЕТНОСТИ**

на 01.01.2020 г.

Государственного учреждения – Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в Красноармейском районе г. Волгограда

		КОДЫ	
<p>Главный распорядитель, распорядитель, получатель бюджетных средств, главный администратор, администратор доходов бюджета, главный администратор, администратор источников финансирования дефицита бюджета</p> <p>Наименование бюджета (публично-правового образования)</p> <p>Периодичность: квартальная, годовая Единица измерения: руб.</p>	<p align="center">УПФР в Красноармейском районе г. Волгограда</p> <hr/> <p align="center">Бюджет Пенсионного фонда Российской Федерации</p> <hr/>	Форма по ОКУД	0503160
		Дата	01.01.2020
		по ОКПО	48064216
		Глава по БК	392
		по ОКТМО	000006
		по ОКЕИ	383

Данная Пояснительная записка является неотъемлемой частью бухгалтерской (финансовой) отчетности Государственного учреждения – Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в Красноармейском районе г. Волгограда за 2019 год, сформированной Управлением исходя из действующих в Российской Федерации правил бюджетного учета и отчетности.

Полное наименование:	Государственное учреждение – Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в Красноармейском районе г. Волгограда
Сокращенное наименование:	УПФР в Красноармейском районе г. Волгограда
Юридический адрес:	400031, Волгоградская область, город Волгоград, улица Российская, дом 2
Фактический адрес:	400031, Волгоградская область, город Волгоград, улица Российская, дом 2

Государственное учреждение - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в Красноармейском районе г. Волгограда (далее УПФР) создано по решению Правления Пенсионного фонда Российской Федерации от 20.02.2001г. № 24 «О передаче полномочий по назначению и выплате государственных пенсий Отделению ПФР по Волгоградской области».

Действует на основании Положения о Государственном учреждении - Управлении Пенсионного фонда Российской Федерации в Красноармейском районе г. Волгограда, утвержденного Постановлением Правления ПФР от 25 марта 2019 г. № 152п, зарегистрировано Регистрационной палатой Волгограда Администрации Волгограда 21.05.2001г., свидетельство о государственной регистрации № 8003621, номер в журнале регистрации 283.

УПФР является юридическим лицом, имеет в оперативном управлении федеральное имущество, самостоятельный баланс, лицевые счета в органах Федерального казначейства, приобретает и осуществляет имущественные и неимущественные права и несет обязанность, быть истцом и ответчиком в суде.

Согласно Положению УПФР создано для осуществления государственного управления финансами пенсионного обеспечения в Красноармейском районе г. Волгограда.

В соответствии с Положением основными задачами УПФР являются:

- пенсионное обеспечение и другие социальные выплаты, отнесенные законодательством Российской Федерации к компетенции ПФР, гражданам на территории Красноармейского района г. Волгограда;

- организация работы по индивидуальному (персонифицированному) учету в системе обязательного пенсионного страхования.

Ответственность за организацию бухгалтерского учета в Учреждении, соблюдение законодательства при выполнении хозяйственных операций, подготовку бухгалтерской (финансовой) отчетности несет:

Должность	Ф.И.О.	Основание полномочий	Срок полномочий
Начальник Управления ПФР	Никифорова Н.И.	Приказ №34 от 22 мая 2001 г.	бессрочно

Ответственность за ведение бухгалтерского учета, формирование учетной политики, своевременное представление полной и достоверной бухгалтерской (финансовой) отчетности несет:

Должность	Ф.И.О.	Основание полномочий	Срок полномочий
Главный бухгалтер – руководитель финансово- экономической группы	Гончарова Е.Ю.	Приказ №38-ЛС от 11 марта 2016 г.	бессрочно

I. Организационная структура УПФР

1.1. Сведения об основных направлениях деятельности УПФР как субъекта бюджетной отчетности.

Согласно Положению УПФР осуществляет следующие функции:

Прием, проверку, оценку, обработку и регистрацию заявлений и документов, в целях установления и выплаты пенсий, иных социальных и компенсационных выплат

Прием, проверку, оценку, обработку и регистрацию заявлений и документов в целях регистрации граждан в качестве застрахованных лиц в системе обязательного пенсионного страхования; в целях реализации ими прав при формировании и инвестировании средств пенсионных накоплений и др.

Прием и обработку представляемой на бумажных носителях отчетности от страхователей и плательщиков страховых взносов.

Взаимодействие с гражданами и страхователями по вопросу проведения заблаговременной работы.

Регистрацию граждан в ЕСИА.

Взаимодействие с МФЦ, а также с органами, организациями, осуществляющими предоставление государственных услуг.

Электронное информационное взаимодействие со страхователями в целях приема заявлений и иных документов в электронном виде.

Формирование, ведение, учет и хранение выплатных дел получателей пенсий, пособий и иных социальных выплат, а также наблюдательных дел страхователей

Внесение сведений в информационные подсистемы, компоненты, модули АИС ПФР.

Проведение информационно-разъяснительной работы.

Обработку персональных данных, в том числе с использованием АИС.

Обеспечение безопасности обработки, хранения и передачи персональных данных, а также иной информации с ограниченным доступом.

Выполнение мероприятий по безопасности, охране труда и гражданской обороне в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Противодействие коррупции.

Проведение заблаговременной работы с лицами, выходящими на пенсию, а также взаимодействие со страхователями по вопросам представления заявлений и документов застрахованных лиц, необходимых для установления и выплаты пенсий, пособий и иных социальных выплат.

Принятие решений о назначении (об отказе в назначении), возобновлении и восстановлении, перерасчете, пенсий, пособий и иных социальных и компенсационных выплат, о выдаче (об отказе в выдаче) государственного сертификата на материнский (семейный) капитал и др.

Внесение сведений в информационные подсистемы, модули, компоненты АИС ПФР, ведение которых отнесено к компетенции Управления.

Дополнение и уточнение индивидуальных лицевых счетов на основании соответствующих заявлений (обращений) застрахованных лиц, получателей пенсий, пособий и иных социальных выплат и прилагаемых к ним документов.

Передачу документов, необходимых для выплаты пенсий, пособий и иных социальных выплат, в Государственное учреждение - Центр по выплате пенсий и обработке информации Пенсионного фонда Российской Федерации в Волгоградской области.

Направление застрахованным лицам, получателям пенсий, пособий и иных социальных выплат, а также страхователям уведомлений о принятых Управлением решениях в случаях, предусмотренных законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

Формирование и представление в Отделение первичных учетных документов по установлению пенсий, пособий и иных социальных выплат для ведения бюджетного учета по расходам.

Осуществление взаимодействия с МФЦ, органами и организациями, осуществляющими предоставление государственных и муниципальных услуг, по вопросам, относящимся к компетенции Управления,

Принятие решений и организацию работы по взысканию финансовых санкций за нарушение законодательства Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования в части, касающейся отчетности, представляемой страхователями на бумажных носителях.

Принятие решений и организацию работы по привлечению должностных лиц страхователей к административной ответственности за нарушение законодательства Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования в части, касающейся отчетности, представляемой страхователями на бумажных носителях.

Принятие решений о перерасчете обязательств по уплате страховых взносов, пеней и штрафов за отчетные (расчетные) периоды, истекшие

до 1 января 2017 года, а также контроль за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью их уплаты.

Передачу налоговым органам сведений о суммах недоимки, пеней и штрафов по страховым взносам, образовавшихся на 1 января 2017 года, а также доначисленных суммах по результатам контрольных мероприятий, а также решений о возврате излишне уплаченных (взысканных) сумм.

Осуществление юридических действий по защите имущественных и иных прав и законных интересов Управления, в том числе в судебных органах, по вопросам, относящимся к компетенции Управления.

Осуществление функций государственного заказчика по осуществлению закупок товаров, работ, услуг для обеспечения федеральных нужд по вопросам, отнесенным к компетенции Управления, если иное не установлено приказом Отделения.

Проведение работы по признанию безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет ПФР.

Осуществление внутреннего финансового контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации, актами ПФР, приказами Отделения.

Организацию и ведение бюджетного учета, формирование бюджетной, статистической отчетности и иной отчетности и её представление в установленном порядке в Отделение, ПФР и соответствующие органы.

Составление, ведение и исполнение бюджетной сметы.

Составление и представление в Отделение в установленном порядке предложений, заявок, смет, организационно-распорядительных документов, отчетов и иных документов по вопросам, отнесенным к компетенции Управления.

Обеспечение целевого и рационального использования средств, выделяемых на финансовое и материально-техническое обеспечение деятельности Управления.

Принятие решений о признании непригодным для дальнейшего использования и снятии с бухгалтерского учета имущества, находящегося у Управления на праве оперативного управления, в том числе по согласованию с Отделением, ПФР, в соответствии с актами ПФР.

Организацию работ, связанных с использованием сведений, составляющих государственную тайну Российской Федерации, обеспечением защиты этих сведений.

Обработку персональных данных, по вопросам, отнесенным к компетенции Управления.

Обеспечение безопасности обработки, хранения персональных данных и иной информации.

Выполнение в Управлении мероприятий по безопасности, гражданской обороне, охране труда, сохранности финансовых и материально-технических средств в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Своевременное и полное рассмотрение обращений граждан, застрахованных лиц, организаций и направление заявителям ответов в соответствии с законодательством Российской Федерации. Прием граждан по вопросам, относящимся к компетенции Управления.

Выполнение в соответствии с законодательством Российской Федерации работы по комплектованию, хранению, учету и использованию архивных документов образовавшихся в процессе деятельности Управления.

Иные функции в соответствии с законодательством Российской Федерации, а также постановлениями и распоряжениями Правления ПФР.

Исполнение бюджета ПФР в 2019 году осуществлялось УПФР, в соответствии с составом бюджетных полномочий участника бюджетного процесса:

получатель бюджетных средств (далее ПБС).

По единому государственному регистру предприятий и организаций всех форм собственности и хозяйствования (ЕГРН) УПФР присвоены:

ОГРН – 1023404359802;

ИНН – 3448025772;

КПП – 344801001;

ОКПО – 48064216 (Государственное учреждение - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в Красноармейском районе г. Волгограда);

ОКОГУ – 4100201 (Пенсионный фонд Российской Федерации (России));

ОКТМО – 18701000 (город-герой Волгоград) 18701000001 (г. Волгоград);

ОКОНХ – 96310 (Государственное Пенсионное обеспечение);

ОКФС – 12 (Федеральная собственность);

ОКОПФ – 2 09 04 (Казенные учреждения);

ОКВЭД – 84.30 (Деятельность в области обязательного социального обеспечения).

1.2. Особенности формирования бюджетной отчетности УПФР.

Состав и содержание форм бюджетной отчетности predeterminedены реализуемыми органами УПФР функциями участников бюджетного процесса: получателя бюджетных средств, - которые вытекают из его прав и обязанностей.

Функции ПБС, возникающие в процессе осуществления и учета операций по движению денежных средств, по исполнению бюджета, реализуются в соответствии с разделом V Учетной политики ПФР, посредством регулирования отношений:

по расходам на обеспечение деятельности - через лицевые счета ПБС, открытые в УФК по Волгоградской области:

- л.с. 03294П12480 (в части исполнения бюджета на содержание УПФР),
- л.с. 05294П12480 (для учета средств, поступающих в обеспечение заявок (контрактов)).

В УПФР бюджетный учет по исполнению бюджета полностью автоматизирован и ведется с использованием программных продуктов: 1С: Предприятие 8.2 «Бухгалтерия государственного предприятия», редакция 2.0, 1С: Предприятие 8.3 «Зарплата и кадры бюджетного учреждения», редакция 1.0 (Настройка для ПФР).

Электронный обмен информации осуществляется:

- с применением программного обеспечения «Система удаленного финансового документооборота» с территориальным органом Федерального казначейства на основании заключенного Регламента о порядке и условиях обмена информацией между УФК по Волгоградской области и УПФР в Красноармейском районе г. Волгограда от 26.11.2013 № С-39 и договора «Об обмене электронными документами» от 08.11.2013 № 12-11-2944/0013/142.

- с применением программного обеспечения «Контур» с инспекцией Федеральной налоговой службы, передача отчетности во внебюджетные государственные фонды, передача статистической отчетности в органы Росстата;

- в программном обеспечении Федерального агентства по управлению государственным имуществом с Территориальным управлением Росимущества в Волгоградской области;

- с применением программного обеспечения Сбербанка России - передача электронных реестров на перечисление (зачисление) денежных средств, изготовление пластиковых карт и т. д. по зарплатному проекту на основании заключенного договора.

Бюджетная отчетность представлена субъектом бюджетной отчетности в электронном виде по каналам электронной связи.

Бюджетная отчетность за 2019 год сформирована и представлена участником бюджетного процесса в соответствии с ФСБУ для организаций государственного сектора «Представление бухгалтерской (финансовой) отчетности», утвержденной приказом Минфина России от 31.12.2016 №260н, приказом Минфина России от 28.12.2010 № 191н «Об утверждении инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» с учетом особенностей, предусмотренных Приложением к письму Минфина России и Федерального казначейства от 31.12.2019 № 02-06-07/103996 и 07-04-05/02-29166, распоряжением Правления ПФР от 25.12.2019 № 701р «О представлении годовой бюджетной отчетности зав 2019 год», письмом Исполнительной дирекции ПФР от 21.01.2020 № 03-24/830 «Об особенностях составления и представления годовой бюджетной отчетности за 2019 год об исполнении бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации», письмом ОПФР по Волгоградской области от 21.01.2020 г. №НР-401/03 «О составлении и представлении бюджетной отчетности за 2019 год».

II. Результаты деятельности УПФР

2.1. Организация деятельности субъекта бюджетной отчетности УПФР.

В отчетном периоде деятельность УПФР осуществлялась на основе исполнения норм федерального, пенсионного, бюджетного, гражданского и налогового законодательств, нормативных актов и документов федеральных органов исполнительной власти, постановлений и распоряжений Правления ПФР, распоряжений, приказов УПФР.

2.2. Результаты деятельности и меры по повышению эффективности расходования бюджетных средств УПФР.

В целях эффективного расходования бюджетных средств ОПФР по Волгоградской области принято решение о централизации закупок посредством передачи конкурентных закупок на уровень Отделения. В 2019 г. УПФР осуществляло закупки с единственным поставщиком в соответствии с ч. 1 ст. 93 Федерального закона № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для государственных и муниципальных нужд».

За 2019г. произошло снижение штатной численности на 3 чел. или на 4%.

Штатная численность, фактическая численность работников:

Штатная численность работников, чел.				Причины изменений
на начало отчетного периода		на конец отчетного периода		
по плану	фактически	по плану	фактически	
1	2	3	4	5
76,0	75,0	73,0	73,0	Сокращение штата

III. Анализ отчета об исполнении бюджета ПФР

3.1. Анализ исполнения доходной части бюджета ПФР.

Выполнение УПФР отдельных функций администратора доходов по исполнению бюджета ПФР.

3.1.1. Кассовое исполнение доходов бюджета за 2019 год - 0.

3.1.2 Анализ динамики показателей Кассового исполнения доходов бюджета ПФР (код формы по ОКУД 0503127):

Наименование показателя	Код дохода (КОСГУ)	на 01.01. 2019 г. (руб.)	на 01.01.2020 г. (руб.)
Доходы бюджета всего:		0	0

3.1.3. Отчет о финансовых результатах деятельности (код формы по ОКУД 0503121).

Фактически начислено доходов за 2019 год -74155,05 руб., в том числе:

Доходы от выбытия активов

КОСГУ 172 (строка 090) 12332,25 руб.;

Приняты к учету МЗ, полученные от ликвидации ОС (автомобиля)

- металлолом 12332,25 руб.;

Прочие неденежные безвозмездные поступления

КОСГУ 199 (строка 110) 4031,40 руб.;

приняты к учету МЗ, не учитываемые ранее на балансе 4031,40 руб.;

АД по главе 392 приведены показатели кассового и фактического исполнения доходов с учетом изменения активов в «Анализе исполнения доходов главного администратора, администратора доходов бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации» (код формы 3920400).

Причины отклонений по графе 8 «Отклонение» даны в Приложении к форме 3920400 к Пояснительной записке.

По строке «Прочие показатели» КОСГУ 134 «Доходы от компенсации затрат» отражены суммы 21328,63 руб., в т.ч.

- средства, поступившие на консолидированный счет Отделения в качестве возмещения расходов на уплату госпошлины – 15756,68 руб.

- восстановленные расходы по обеспечению деятельности (переплаты по зарплате) – 5571,95 руб.

3.1.4 Анализ динамики показателей фактически начисленных доходов бюджета ПФР (код формы по ОКУД 0503121):

Наименование показателя	Код дохода (КОСГУ)	на 01.01.2019 г. (руб.)	на 01.01.2020 г. (руб.)
Доходы бюджета всего:		-26 543,21	74155,05
Доходы от оказания платных услуг (работ), компенсаций затрат	130	29222,55	57791,40
Доходы от операций с активами, в т.ч.	170	-64 510,28	12332,25
Доходы от выбытия активов	172	-56246,80	12332,25
Чрезвычайные доходы от операций с активами	173	-8263,48	0
Прочие доходы	180	8744,52	0
Прочие неденежные безвозмездные поступления	190	0	4031,40

Увеличение доходов от компенсаций затрат (КОСГУ 130) на 97,8% обусловлено тем, что в 2019г. было осуществлено возмещение расходов, направленных на сокращение производственного травматизма Фондом социального страхования в пределах 20% сумм взносов, уплаченных за предыдущие три года.

Доходы от выбытия активов в 2019г. (КОСГУ 170) возникли в связи со списанием с баланса основных средств, и принятием к учету материальных запасов, полученных в результате – металлолом при утилизации автомобиля. В 2018г. были списаны основные средства, не относящиеся к критерию актива, по остаточной стоимости, а также списана с баланса нереальная ко взысканию дебиторская задолженность.

Прочие неденежные поступления в бюджет в 2019г. возникли в связи с принятием к учету материальных запасов, ранее не числящихся в учете (счетчик учета электрической энергии), для его последующего включения в создаваемое основное средство (Устройство

учета электроэнергии в точке присоединения к сетям). В 2018г. прочие доходы (КОСГУ 180) возникли в связи с отражением в учете нефинансовых активов, числящихся на забалансовом счете 21 и восстановленных на балансе в связи с объединением отдельных объектов основных средств в единые инвентарные объекты.

3.2. Анализ исполнения расходной части бюджета ПФР. Выполнение УПФР функций получателя бюджетных средств.

3.2.1. Кассовое исполнение расходов бюджета ПФР за 2019 год в общей сумме составило 49642147,22 руб., в том числе:

по разделам:

на общегосударственные вопросы (раздел 01) -49618026,80 руб.;

на образование (раздел 07) -20000,00 руб.;

на социальную политику (раздел 10) -4120,42 руб.;

по кодам операций сектора государственного управления:

по кодам операций сектора государственного управления:

оплата труда и начисления на выплаты

на оплату труда КОСГУ 210 44 100 602,29 руб.;

приобретение работ и услуг КОСГУ 220 3 744 863,34 руб.;

социальное обеспечение КОСГУ 260 1 353 747,30 руб.;

прочие расходы КОСГУ 290 120 041,00 руб.;

увеличение стоимости основных средств КОСГУ 310 34 552,24 руб.;

увеличение стоимости материальных запасов КОСГУ 340 288 341,05 руб.

Кассовое исполнение расходов бюджета ПФР приведено в разрезе:

разделов, подразделов, целевых статей и видов расходов в Отчете об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (код формы по ОКУД 0503127), в Анализе исполнения бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации (код формы 3920222):

кодов операций сектора государственного управления в Анализе исполнения расходов главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств Пенсионного фонда Российской Федерации (код формы 3920401);

3.2.2 Анализ динамики показателей кассового исполнения расходов бюджета ПФР (код формы по ОКУД 0503127):

Наименование показателя	Код расхода (Целевая статья (направление расходов) в т.ч. ВР)	на 01.01.2019 г. (руб.)	на 01.01.2020 г. (руб.)
Расходы бюджета всего:		55 061 264,28	55 061 264,28
Фонд оплаты труда государственных внебюджетных фондов	141	32 766 800,00	31 857 090,80
Иные выплаты персоналу, за исключением фонда оплаты труда	142	3 441 799,89	3 159 220,94
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты по оплате труда работников и иные выплаты работникам государственных внебюджетных фондов	149	10 738 621,09	10 390 631,51
Закупка товаров, работ, услуг в сфере информационно-коммуникационных технологий	242	631 753,49	715 702,78
Прочая закупка товаров, работ и услуг	244	7 267 078,26	3 300 791,08
Пособия, компенсации и иные социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных обязательств	321	35 074,35	98 669,58
Исполнение судебных актов Российской Федерации и мировых соглашений по возмещению причиненного вреда	831	68 218,20	6 120,00
Уплата налога на имущество организаций и земельного налога	851	38 678,00	24 567,00
Уплата прочих налогов, сборов	852	73 241,00	89 354,00

Изменение составило более 10% по следующим видам расходов:

ВР 242 – увеличение на 13,3 % в связи с приобретением картриджей Управлением, а не централизованной закупкой;

ВР 244 – снижение на 54,6 % в связи с отказом от арендованных площадей с марта 2019г., вследствие чего снизились расходы на аренду и возмещение коммунальных платежей;

ВР 321- увеличение на 181,3 % в связи с увеличением количества получателей выплат;

ВР 831 – снижение на 91,0 % в связи со снижением судебных решений, вынесенных не в пользу Управления;

ВР 851 – снижение на 36,5%, в связи с изменением налогового законодательства;

ВР 852 – увеличение на 22,0 % в связи с увеличением суммы налога на прибыль (на доход от реализации металлолома) и увеличением количества уплаченных госпошлин при обжаловании судебных решений.

3.2.3. Фактическое исполнение расходов бюджета ПФР за 2019 год в общей сумме составило 53689869,86 руб., в том числе:

по разделам:

на общегосударственные вопросы (раздел 01) – 53638866,10 руб.;

на образование (раздел 07) -20000,00 руб.;

на реализацию государственных функций в области социальной политики (раздел 10) – 31003,76 руб.

по кодам операций сектора государственного управления:

оплата труда и начисления на выплаты

на оплату труда КОСГУ 210	44 354 527,95 руб.;
приобретение работ и услуг КОСГУ 220	4 759 962,06 руб.;
социальное обеспечение КОСГУ 260	1 353 747,30 руб.;
расходы по операциям с активами КОСГУ 270	3 048 709,55 руб.
прочие расходы КОСГУ 290	172 923,00 руб.

Фактическое исполнение расходов бюджета ПФР приведено в разрезе:

кодов операций сектора государственного управления в Отчете о финансовых результатах деятельности (код формы по ОКУД 0503121), в Анализе исполнения расходов главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств Пенсионного фонда Российской Федерации (код формы 3920401);

разделов, подразделов и кодов операций сектора государственного управления в Справке по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года (код формы по ОКУД 0503110);

разделов, подразделов, целевых статей и видов расходов в Анализе исполнения бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации (код формы 3920222).

3.2.4 Анализ динамики показателей исполнения расходов бюджета ПФР (код формы по ОКУД 0503121):

Наименование показателя	Код расхода КОСГУ	на 01.01.2019 г. (руб.)	на 01.01.2020 г. (руб.)
Расходы бюджета всего:		57 737 123,50	53 689 869,86
Заработная плата	211	32 685 287,78	31 787 267,32
Прочие выплаты	212	3 441 799,89	2 361 816,55
Начисления на выплаты по оплате труда	213	10 714 004,40	10 205 444,08
Услуги связи	221	930 735,02	872 807,83
Транспортные услуги	222	90 700,00	27 454,00
Коммунальные услуги	223	1 303 083,12	911 581,01
Арендная плата за пользование имуществом	224	3 789 470,73	103 920,00
Работы, услуги по содержанию имущества	225	900 941,75	859 515,91
Прочие работы, услуги	226	1 436 671,18	1 973 948,55
Страхование	227	0,00	10 734,76
Пособия, выплачиваемые работодателями бывшим работникам	262/264	35 074,35	98669,58
Социальные пособия и компенсации персоналу в денежной форме	266	0,00	1 255 077,72
Амортизация основных средств и нематериальных активов	271	1 295 624,37	1 988 975,09
Расходование материальных запасов	272	954 282,39	1 059 734,46
Прочие расходы	290	159 448,52	172 923,00

Изменение расходов более чем на 10% произошло по следующим кодам КОСГУ

Наименование показателя	Код расхода КОСГУ	% изменения	Причины отклонений
Прочие выплаты	212	-31,4%	Снижение численности получателей, экономия в связи с ростом заболеваемости.
Транспортные услуги	222	-69,7%	Снижение количества перевозимого имущества по окончании капитального ремонта в отчетном году
Коммунальные услуги	223	-30,0%	Отсутствие с марта 2019г. расходов на возмещение услуг арендатору в связи с отказом от арендованных площадей.
Работы, услуги по содержанию имущества	224	-97,3%	Отказ от аренды помещений с марта 2019г. в связи с окончанием капитального ремонта собственных помещений.
Прочие работы, услуги	226	37,4%	Оплата с 2019г. клининговых услуг в связи с сокращением обслуживающего персонала.
Пособия, выплачиваемые работодателями бывшим работникам	262/264	+181,3%	Рост количества получателей выходного пособия при сокращении штата.
Социальные пособия и компенсации персоналу в денежной форме	266	+100%	Выплата пособия по временной нетрудоспособности за счет работодателя в предыдущем году была за счет КОСГУ 211
Амортизация основных средств и нематериальных активов	271	+53,5%	Поступление новых основных средств в конце 2018г., повышение порога стоимости имущества со 100%м начислением амортизации при вводе в эксплуатацию.
Расходование материальных запасов	272	+11,1%	Расходование материальных запасов, с учетом остатка на начало года.

3.2.5. Движение денежных средств.

Данные о движении денежных средств на лицевых счетах ПБС, а также в кассе учреждения, в том числе средства во временном распоряжении, содержатся в Отчете о движении денежных средств (ф. 0503123).

Движение денежных средств за 2019 год по поступлению в бюджет составило 0 руб., по выбытию из бюджета – 49642147, 22 руб.

3.2.6. Анализ показателей кассового и фактического исполнения расходов.

ПБС приведены показатели кассового и фактического исполнения расходов с учетом изменения активов и обязательств по кодам классификации операций сектора государственного управления в Анализе исполнения расходов главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств Пенсионного фонда Российской Федерации (код формы 3920401).

Причины отклонений по графе 9 «Отклонение» даны в Приложении к форме 3920401 к Пояснительной записке.

По строкам «Прочие показатели» в Приложении к форме 3920401 отражены КОСГУ 213 – 36462,77 руб., расходы, произведенные в рамках мероприятий по сокращению травматизма, зачтенные в счет уплаты взносов на травматизм;

3.2.7. Сведения об исполнении бюджета.

ПБС приведены показатели исполнения бюджета ПФР по расходам в Сведениях об исполнении бюджета (код формы по ОКУД 0503164).

3.2.8. Анализ показателей принятых и исполненных обязательств.

Анализ показателей принятых и исполненных бюджетных и денежных обязательств представлен в Отчете о бюджетных обязательствах (код формы по ОКУД 0503128), в Сведениях о принятых и неисполненных обязательствах получателя бюджетных средств (код формы по ОКУД 0503175).

Не исполнено принятых бюджетных обязательств (графа 11), и не исполнено принятых денежных обязательств (графа 12) - 5396,97 руб. – дебиторская задолженность за ФСС по выплатам пособий по временной нетрудоспособности за декабрь 2019г. Задолженность сложилась в связи с тем, что сумма фактически начисленных взносов за декабрь 2019г. оказалась ниже заявленной в предварительном отчете по итогам года, в связи с меньшим начислением прочих выплат на питание и проезд по причине нетрудоспособности сотрудников.

В графе 7 строки 700 раздела 3 ф.0503128 отражена сумма принятых бюджетных обязательств на 2020 год всего в сумме 2053623,23 в сумме 947643,79 руб.

Кроме того, в графе 7 по строке 840 отражены принятые отложенные обязательства в сумме 1105979,44 руб., которые соответствуют сальдо по счету 1.401.60.000 «Резервы предстоящих расходов» на 01.01.2020 г.

IV. Анализ показателей бухгалтерской отчетности субъекта бюджетной отчетности

4.1. Баланс ПБС.

Баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (код формы по ОКУД 0503130).

4.1.1. Показатели разделов баланса в динамике на отчетные даты.

(гр.8 код формы по ОКУД 0503130):

Наименование показателя	На 01.01.2019г. (руб.)	На 01.01.2020г. (руб.)	Причины изменений (более 10%)
Валюта баланса (стр. 700)	7 686 303,62	6 096 029,25	
I. Нефинансовые активы (стр.190)	7 679 568,12	6 005 626,79	Списание пришедших в негодность основных средств.
II. Финансовые активы (стр.340)	6 735,50	47 437,00	Увеличение остатка денежных документов в кассе.
III. Обязательства (стр.550)	1 381 590,82	1 228 620,50	Снижение кредиторской задолженности по аренде и коммунальным услугам в связи с отказом от арендуемых площадей.
IV. Финансовый результат (стр.570)	6 304 712,80	4 867 408,75	Отнесены на финансовый результат при закрытии года КР 49642147,22, минус ФР 53689869,86, плюс начисленные доходы 74155,05, плюс получено в порядке внутриведомственных расчетов 2596137,51 по Кту минус 59873,97 по Дту = -1437304,05 руб.

4.1.2. Нефинансовые активы.

Нефинансовые активы на отчетные даты составили (гр.8 код формы по ОКУД 0503130), в том числе:

Наименование показателя	На 01.01.2018 г. (руб.)	На 01.01.2020 г. (руб.)	Причины изменений
Основные средства (остаточная стоимость стр.030)	6 823 435,12	5 265 966,68	Начисление амортизации
Нематериальные активы (остаточная стоимость, стр.060)	0	0	
Непроизведенные активы (остаточная стоимость) (стр.070)	0	0	
Материальные запасы (стр.080)	565 348,05	443 724,09	Уменьшение остатка неиспользованных запасов бумаги
Права пользования активами (остаточная стоимость) (стр. 100)	0	0	
Вложения в нефинансовые активы (стр.120)	0	0	

4.1.3. Вложения в нефинансовые активы.

Вложения в нефинансовые активы на конец отчетного года составили 0 руб.

Вложения в нефинансовые активы на отчетные даты составили (гр.8 код формы по ОКУД 0503130), в том числе:

Наименование показателя	На 01.01.2019 г. (руб.)	На 01.01.2020 г. (руб.)	Причины изменений
Вложения в нефинансовые активы всего (1 106):	0	0	

4.1.4. «Расходы будущих периодов».

«Расходы будущих периодов» на отчетные даты составили: (гр.8 код формы по ОКУД 0503130), в том числе:

Наименование показателя	На 01.01.2019г. (руб.)	На 01.01.2020г. (руб.)	Экономическое содержание показателя
1 401 50 «Расходы будущего периода» (стр.160)	290784,95	292936,02	Расходы, относящиеся к будущим периодам:
1 401.50.211	54457,59	5115,84	отпускные за фактически неотработанное время

1 401.50.213	16446,19	1544,98	страховые взносы, начисленные на отпускные за фактически неотработанное время
1 401.50.225	191063,08	259510,72	взносы на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах
1 401.50.226	28818,09	26764,48	ОСАГО -5510,58 руб., право пользования программами - 21253,90 руб.

4.1.5. «Резервы предстоящих расходов».

«Резервы предстоящих расходов» на отчетные даты составили: (гр.8 код формы по ОКУД 0503130), в том числе:

Наименование показателя	На 01.01.2019 г. (руб.)	На 01.01.2020 г. (руб.)	Экономическое содержание показателя
1 401 60 «Резервы предстоящих расходов» (стр.520)	888 562,54	1 105 979,44	
1 401.60.211	678 542,66	800 368,23	Резерв на оплату отпусков в части выплат персоналу
1 401.60.213	204 919,88	241 711,21	Резерв на оплату отпусков в части оплаты страховых взносов
1 401.60.296	5 100,00	63 900,00	Резерв по претензионным требованиям и искам по прочим расходам

4.1.6. Справка о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах (код формы по ОКУД 0503130).

Забалансовый счет 01 «Имущество полученное в пользование, всего» (код строки 010) - 1323693,42 руб. том числе недвижимое 0.

Остаток на 01.01.2019г.	Поступление		Выбытие		Остаток на 01.01.2020г.
	Сумма	Расшифровка	Сумма	Расшифровка	

1364006,21	70820,00	Получены права использования программ по ГК, заключенным в 2019г.(Контур-Экстерн, Госфинансы)	111132,79	Списаны права использования программ по исполненным ГК 61891,00 (Контур-экстерн, Госфинансы, 1С:Бухгалтерия для бюджетных учреждений, 1С:Зарплата и Кадры ПФР, 1С:Предприятие 7.7). Возвращено полученное по договору безвозмездного пользования имущество - 49241,79 руб.	1323693,42
------------	----------	---	-----------	--	------------

Забалансовый счет 02 «Материальные ценности, принятые на хранение» (код строки 020) - 0 руб.

4.2. Справка по консолидируемым расчетам (код формы по ОКУД 0503125).

4.2.1 Внутриведомственные расчеты.

Внутриведомственные неденежные расчеты осуществлены:

по движению нефинансовых активов - 4 221 723,42 руб.;

4.3. Сведения о движении нефинансовых активов (код формы по ОКУД 0503168).

В соответствии с учетной политикой УПФР:

- начисление амортизации объекта основных средств осуществляется линейным методом;

- устанавливается срок полезного использования основных средств в соответствии с п.35 ФСБУ «Основные средства».

4.3.1 Сведения о движении основных средств

Стоимость основных средств на отчетные даты составило:

Наименование показателя	Балансовая стоимость актива (руб.)		Причины изменений
	На 01.01.2019 г. (руб.)	На 01.01.2020 г. (руб.)	
Недвижимое имущество	2 043 559,07	2 043 559,07	
Движимое имущество	17 980 140,51	17 029 585,69	Списание пришедших в негодность основных средств

Поступление основных средств в отчетном периоде составило 431506,65 руб. , в т.ч.

- получено в порядке внутриведомственных расчетов (от ОПФР) на сумму 392923,01 руб.,
- изготовлено УПФР на сумму 38583,64 руб. (в т.ч. за счет финансирования - 34552,24 руб., переведено из материальных запасов оборудование, требующее монтажа- 4031,40).

Выбытие основных средств составило 1382061,47 руб., из них

- безвозмездно передано в порядке внутриведомственных расчетов (ЦВП) - 26213,09 руб.,
- списано основных средств по ветхости, износу - 1229633,50 руб.,
- списано основных средств стоимостью до 10 тыс.руб. при вводе в эксплуатацию - 126214,88 руб.

Амортизация основных средств на конец отчетного периода года составила 13807178,08 руб. или 72,4 % стоимости основных средств, в том числе:

по нежилым помещениям	61,3 %;
по машинам и оборудованию	69,4 %;
по транспортным средствам	20,0%;
по инвентарю	99,1 %.

Наименование показателя	Амортизация ОС (руб.)		Причины изменений
	На 01.01.2019 г. (%)	На 01.01.2020 г. (%)	
По нежилым помещениям	60,8	61,3	Начисление амортизации
по машинам и оборудованию	59,8	69,4	Начисление амортизации
по транспортным средствам	28,2	20,0	Списание авто
по инвентарю	98,0	99,1	Начисление амортизации
по прочим основным средствам	100,0	0	Списание ОС в текущем году

Дополнительно информация:

Объект ОС	По состоянию на начало периода 01.01.2019 г.			По состоянию на конец периода 01.01.2020 г.		
	Балансовая стоимость до перевода на 02 заб. счет	Балансовая стоимость	Остаточн ая стоимость	Балансова я стоимость До перевода на 02 заб. счет	Балансовая стоимость	Остаточ ная стоимос ть
1	2	3	4	5	6	7
ОС, временно не эксплуатируем ые (неиспользуем ые)	X	0	0	X	0	0
ОС, находящиеся в эксплуатации и имеющие нулевую остаточную стоимость	X	10314962,38	X	X	11027938,39	X
ОС, изъятые из эксплуатации или удерживаемые до их выбытия (02 «Материальны е ценности, принятые на хранение»	734 543,89	X	0,00	0,00	X	0,00

4.3.2. Сведения о движении материальных запасов.

Стоимость материальных запасов на отчетные даты составили (гр.8 код формы по ОКУД 0503130), в том числе:

Наименование показателя	На 01.01.2019 г. (руб.)	На 01.01.2020 г. (руб.)	Причины изменений
Материальные запасы всего (стр.080):	565348,05	443724,09	Израсходовано на нужды учреждения
из них внеоборотные	0	0	

Остаток неиспользованных материальных запасов на конец года уменьшился по сравнению с началом года на 121623,96 руб. и составил 46,5% от годовой суммы поступления материальных запасов.

Поступление материальных запасов составило 954474,15 руб., из них

- получено в порядке внутриведомственных расчетов (от ОПФР) на сумму 650744,52 руб.,
- приобретено -288341,05 руб.,
- оприходовано МЗ при ликвидации ОС (металлолом) – 12332,25 руб.,
- оприходовано ранее неучтенных (эл. счетчик в составе ВРУ в ходе капитального ремонта)- 4031,40 руб.

Выбытие материальных запасов составило 1076098,11 руб., из них

- списано на расходы - 1059734,46 руб.,
- реализован металлолом - 12332,25 руб.,
- включено в состав ОС - 4031,40 руб.

4.3.3 Сведения об арендных отношениях (об активах, в соответствии ФСБУ «Аренда»).

(руб.)

Актив	на 01.01.2019 г.	Поступление	Выбытие	на 01.01.2020 г.
Арендованные (принятые к учету) основные средства, всего (руб.):	0	106920,00	103920,00	3000,00
101 «Основные средства».	0	0	0	0
111 «Права пользования активами».	0	106920,00	103920,00	3000,00
Основные средства, переданные в аренду всего(руб.):	0	0	0	0
25 «Имущество, переданное в возмездное пользование (аренду)»	0	0	0	0
26 «Имущество, переданное в безвозмездное пользование»	0	0	0	0

4.3.4 Сведения об обесценении активов.

Обесценения активов, признанных или восстановленных в течение периода, не установлено.

4.4. Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности (код формы по ОКУД 0503169).

4.4.1. Расчеты с дебиторами по доходам.

Дебиторская задолженность по доходам на 01.01.2020 г. отсутствует.

Анализ дебиторской задолженности по доходам.

Код счета бюджетного учета	Сумма дебиторской задолженности по доходам		Причины увеличения (+)/уменьшения (-)
	На 01.01.2019 г. (руб.)	На 01.01.2020 г. (руб.)	
	0	0	

4.4.2. Расчеты с дебиторами по расходам.

Дебиторская задолженность по расходам на 01.01.2020г. в общей сумме составила 45965,46 руб., в том числе по кодам операций сектора государственного управления:

оплата труда и начисления на выплаты

на оплату труда КОСГУ 210 5396,97 руб.;

приобретение работ и услуг КОСГУ 220 40568,49 руб.

Долгосрочной и просроченной задолженности нет.

Анализ дебиторской задолженности по расходам.

Код счета бюджетного учета	Сумма кредиторской задолженности по расходам		Причины увеличения (+)/уменьшения (-) более, чем на 30%
	На 01.01.2019 г. (руб.)	На 01.10.2019 г. (руб.)	
01137320090059851 120626000	0	40568,49	Аванс в размере 100 % на подписку на 1 полугодие 2020 г. уплачен в рамках договорных отношений.
01137320090059851 130302000	0	5396,97	Задолженность за ФСС по выплатам сотрудникам пособий по переменности и родам за декабрь 2019г.

Расчеты с ФСС не были завершены в связи с окончанием финансового года, Управлением направлялись документы о выделении средств, однако в предварительном

расчете облагаемый ФОТ, а следовательно подлежащие уплате взносы были выше, чем по факту, поскольку ряд сотрудников в конце года не вышли по причине нетрудоспособности.

4.4.3. Расчеты с кредиторами по доходам.

Кредиторская задолженность по доходам на 01.01.2020 г. отсутствует.

4.4.4. Расчеты с кредиторами по расходам.

Кредиторская задолженность по расходам в общей сумме составила 122641,06 руб., в том числе по кодам операций сектора государственного управления:

оплата труда и начисления на выплаты

приобретение работ и услуг КОСГУ 220 110064,40 руб.;

прочие расходы КОСГУ 290 7189,00 руб.;

увеличение стоимости материальных запасов КОСГУ 340 5387,66 руб.

Долгосрочной и просроченной кредиторской задолженности по расходам нет.

Анализ кредиторской задолженности по расходам.

Код счета бюджетного учета	Сумма кредиторской задолженности по расходам		Причины увеличения (+)/ уменьшения (-) более чем на 30%.
	На 01.01.2019 г. (руб.)	На 01.01.2020г. (руб.)	
01137320090059244 130221000	0	605,00	Фактическое количество почтовых уведомлений в декабре 2019 г. больше предполагаемого. В 2018г. уведомления оплачивались марками.
01137320090059244 130223000	143 079,95	48085,58	В 2018 г. была задолженность арендатору за возмещение коммунальных расходов, с марта 2019г. отказ от аренды.
01137320090059244 130224000	271182,50	3500,00	Отказ от аренды с марта 2019г.
01137320090059852 130303000	1 363,00	2299,00	Увеличение средств, поступивших в доход бюджета (реализация металлолома от утилизации ОС).
01137320090059852 130305000	356,00	564,00	Поставка нового автомобиля в декабре 2018 г.
01137320090059851	11 388,00	4326,00	С 2019г. налогом облагается только недвижимое имущество.

130312000			
-----------	--	--	--

Остаток задолженности на 01.01.2020 г. по расчетам по платежам в бюджеты (1 303 00 000) сложился в результате начисления налогов за 4 квартал 2019г., срок уплаты которых в соответствии с налоговым законодательством в 2020 году.

4.5. Информация об изменении показателей вступительного баланса на начало отчетного периода отражена в Сведениях об изменении остатков валюты баланса (код формы по ОКУД 0503173).

Изменения показателей вступительного баланса на начало отчетного периода не было.

4.6. Средства во временном распоряжении.

Остатка средств на 01.01.2020г. во временном распоряжении нет.

4.7. События после отчетной даты.

События после отчетной даты отсутствуют.

V. Прочие вопросы деятельности бюджетного учреждения

5.1. Ведение бюджетного учета и составление бюджетной отчетности. Ведение бюджетного учета и составление бюджетной отчетности УПФР осуществляется в соответствии с Учетной политикой по исполнению бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации (далее – Учетная политика), утвержденной постановлением Правления ПФР от 25.12.2018 № 553п (с последующими изменениями) и приказом УПФР от 28.12.2018 № 57-ОД.

5.2. УПФР в 2019г. Федеральным казначейством не проверялось.

5.3.1. Внутренний финансовый контроль.

В целях совершенствования внутреннего финансового контроля и осуществления внутреннего аудита и приведение его организации в соответствие с требованиями бюджетного законодательства субъектами бюджетной отчетности УПФР в 2019 году осуществлены следующие мероприятия по внутреннему финансовому контролю:

В целях реализации постановления Правления ПФР от 25.12.2015 № 525п «Об утверждении Порядка формирования, утверждения и актуализации карт внутреннего финансового контроля, применяемых Пенсионным фондом Российской Федерации и подведомственными ему территориальными органами при осуществлении внутреннего финансового контроля, и Порядка составления отчетности о результатах внутреннего финансового контроля, осуществляемого Пенсионным фондом Российской Федерации и

подведомственными ему территориальными органами», а также распоряжений Правления ПФР от 11.03.2016 № 94р «Об организации работы по осуществлению внутреннего финансового контроля в органах системы ПФР» и от 31.03.2016 № 144р «Об утверждении перечня процессов, осуществляемых в рамках внутренних бюджетных процедур» в УПФР сформированы и актуализированы Карты внутреннего финансового контроля, ведутся Журналы внутреннего финансового контроля, по результатам отчетного периода предоставляется Отчет о результатах внутреннего финансового контроля. Отчет составляется в соответствии с утвержденной картой внутреннего финансового контроля в программно-техническом комплексе «1С-Финконтроль 8».

По результатам осуществления контрольных действий в 2019 г. Управлением выявлено методом самоконтроля 9 нарушений (недостатков) на сумму 5768,12 руб., из них 3 переплаты по оплате труда на общую сумму 5768,12 руб., 2 недоплаты по оплате труда и 4 нарушения правил и стандартов ведения бюджетного учета, предусмотренного нормативно-правовыми актами Минфина России и ПФР. (не были перерегистрированы обязательства, принятые в декабре 2018 г., на текущий год, при списании основных средств ошибочно в бюджетном учете списан 1 объект.).

Переплаты возмещены в доход бюджета, произведена доплата работникам, остальные нарушения устранены.

5.3.2. Кроме того, в соответствии с приказом ОПФР от 11.03.2019 №31 «В» в 2019г. КРО ОПФР по Волгоградской области в Управлении была проведена комплексная ревизия финансово-хозяйственной деятельности за период с 01.03.2017г. по 28.02.2019г.

Ревизией были выявлены нарушения и недостатки в части администрирования доходов и организации индивидуального (персонифицированного) учета, а также расходования средств на выплату пенсий и других социальных выплат.

Ревизией исполнения сметы доходов и расходов Управления выявлена переплата по заработной плате на сумму 7970,0 руб. и недоплата по заработной плате на сумму 5855,47 руб. Переплата возмещена в доход бюджета, доплата выплачена.

Также в 2019г. была выездная проверка по обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний за период с 01.01.2016 по 31.12.2018г. Нарушений не выявлено.

5.4. Инвентаризация.

Субъектом бюджетной отчетности проведены плановые и внеплановые инвентаризации активов, имущества, учитываемого на забалансовых счетах, обязательств, иных объектов бухгалтерского учета, в том числе:

- ежеквартально внезапные ревизии кассы, приказы от 27.02.2019 № 12-АХД; от 21.05.2019 № 28-АХД; 25.09.2019 № 44-АХД; 10.12.2019 № 57-АХД;

- в связи со сменой материально-ответственного лица, приказы от 21.01.2019 № 03-АХД, от 04.02.2019 № 04-АХД; 13.05.2019 № 26-АХД; 24.06.2019 № 34-АХД; 31.07.2019 № 39-АХД; 06.08.2019 № 40-АХД ; 29.08.2019 № 41-АХД; 23.09.2019 № 43-АХД; 23.10.2019 № 47-АХД;

- в ходе ревизии финансово-хозяйственной деятельности КРО ОПФР по Волгоградской области № 20-АХД от 08.04.2019.

Расхождения по результатам инвентаризаций отсутствуют.

5.5. УПФР Счетной палатой Российской Федерации в 2019 году не проверялось.

5.6. Сведения об исполнении судебных решений по денежным обязательствам бюджета (код формы по ОКУД 0503296).

В форме отражена задолженность УПФР по возмещению судебных расходов по судебным решениям, принятым не в пользу УПФР.

Неисполненных денежных обязательств нет.

Расшифровка средств, возмещенных в 2019 г. по направлениям расходов:

Направление расходов, в т.ч.		ВСЕГО
Госпошлина для предоставления в суде	Возмещение судебных расходов	
6120,00	0	6120,00

5.7. Сведения об остатках денежных средств на счетах получателя бюджетных средств (код формы по ОКУД 0503178).

Остатки денежных средств на счетах получателя бюджетных средств отсутствуют.

5.8. В связи с отсутствием числовых значений в составе отчетности не представлены следующие формы:

- Справка по консолидируемым расчетам (код формы по ОКУД 0503125) по следующим номерам бюджетного учета

1 401 10 151 «Доходы от поступлений от других бюджетов бюджетной системы РФ»

1 401 20 251 «Расходы на перечисления другим бюджетам бюджетной системы РФ»;

- Таблица 5 «Сведения о результатах мероприятий внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля» ;

- Таблица 6 «Сведения о проведении инвентаризаций»;

- Таблица 7 «Сведения о результатах внешнего государственного (муниципального) финансового контроля».

Начальник



Н.И. Никифорова

Главный бухгалтер - руководитель
финансово-экономической группы



Е.Ю. Гончарова